510 Locus à natura dictionis implicatiuæ.

commendare, quod clausula præcedens est maioris efficacie ad determinationem sequentium, quam clausula sequens ad determinationem præcedentiū. de hoc est tex. cum glos. in l. Quisquis. et ibi Bar. not. ff. de leg. iij. et idem Bart. in l. Aua. in prim. ff. de condi. et demon. quod tene mēti, quia facit ad multa. et uide quod dixi suprà in loco à generalitate, et in loco à ratione legis larga, ampla, seu generali ad extensionem ipsius legis, et in loco à ratione legis stricta seu limitata ad restrictionem ipsius legis, ubi recurre.

LOCVS A` NATVRA DICTONIS
IMPLICATIVAE. LXXXII.

Præterea habemus in iure locū à natura dictionis implicatiuæ (qualis est dictio maxime, etiā præsertim, et similes) à quo sumptū argumentū est forte, frequēs et utile. Et formatur hoc modo, Dictio implicatiua designat, implicat, seu importat idem esse in casu cōtrario. glo. est ord. in l. Illud. ff. ad l. aquil. et glo. in l. Quid si minor. s. Restitutio. super uerb. In uenditione. in f. ff. de mino. et glo. in c. Audit. de elect. et glo. in c. Ad abolendam. de fil. presbyt. et glo. in c. Sacro. super uerbo. laudabilis. de sen. excom. et glo. in c. Per tuas. et ibi Panor. de simo. et uolunt Panor. Ioan. de Imo. et doct. in c. Damnamus. de sum. trini. et fide cath. et probatur in l. Si quis pro uxore. in prim. ff. de dona. inter uirum et uxō. et in l. qui se patris. C. unde liberi. ¶ Hinc est q. in lege uel canone ubi ponitur dictio implicatiua, non potest ualidē sumi argu. a cōtrario sensu, ut est glo. ord. in l. Cōuenticulā. et ibi doc. C. de epis. et cle. Et ratio est: quia argumentū a cōtrario sensu, procedit dūtaxat, ubi est cōtrariarō: ut est tex. in l. Si extraneus. ff. de condi.

Locus à tractatu, seu à perplexitate.

caus. d. cau. nō fecu. quā ad hoc pōderat Bal. in l. Apud anti quos. C. de fur. ¶ In duobus tamē casibus dictiones implicatiue perdiūt officiū et naturā propriā. Primō quādo genus præcedit dictionē implicatiuā, ut in extrauag. ad reprimē. et in cōstitutione habita. C. ne fil. pro pat. Tūc enim dictio implicatiua in specialiter exprebiſ significat rationē fortius uigere. ¶ Secundō, quando resultaret correctio iuris. Tūc enim dictio implicatiua abūdat uel impropriatur, et ponitur pro tantū: ut pulchre declarat Bar. in d. extrauag. ad reprimē. super uer. maxime. et dixi suprà in loco à cōtrario sensu, quod tene mēti, quia facit ad multa.

LOCVS A` TRACTATV, SEV
A PERPLEXITATE. LXXXIII.

Præterea habemus in iure locū à tractatu seu à perplexitate: per quem quicquid respondetur semper cōcluditur respondēte dicere falsum. tex. habes et exemplū in l. qui quadrangenta. ff. ad l. falci. ¶ Circa quod uolo te scire, q. questio perplexa et quodāmodo indissolubilis apud dialecticos uocatur tractatus: ut dicit text. in d. l. qui quadrangenta. Apud legislatis uerò uocatur implicita: ut est glo. ord. in l. Ita stipulatus. super uerbo. Spondes. ff. de uerbo. obli. quā ad hoc not. Alex. in d. l. Qui quadrangenta. ¶ Secundō uolo te scire, quād in perplexis seu implicitis regule legislatorū sicut dialecticorū fallunt. text. est no. in l. si Titius. et ibi Bal. Ang. et Ioan. de Imo. hoc not. ff. de uerbo. oblig. et uult Azo in summa. C. de contrahen. et committen. stipula. et glos. ord. notab. in d. l. Ita stipulatus. super uerbo. spondes. que omnino uide, quia declarat premiſa per exēpla. ¶ Tertiō uolo te scire, quād duplex est perplexitas. Quādam in dissolu-

512 Locus à tractatu, seu à perplexitate.

dissolubilis, et illa uiciat actu, text. est in l. Si Titius, et ibi habetur pulchre per Pau. de Cast. ff. de condi. insti. Alia est perplexitas quæ aliquo casu dissolui potest: et illa non uiciat actu: et sic loquitur præal. l. Si Titius. ff. de uerb. obli. et istud facit ad infinitas pulchras et quotidianas questio- nes, quas uidere poteris per Ioā. And. in regula, Frustra de reg. iur. lib. vij. in Mercurial. et per Pe. de Ancha. in repeti. regule, Accessoriū. jn. vij. viij. q. de reg. iur. eo. lib. et per Inno. Papor. et cano. in c. Præterea requisisti. de appell. et per Bal. in l. Deo nobis. C. de epis. et cle. et per Pau. de Ca. in l. Si quis id quod. in prim. ff. de iuris di. om. iudi. per glo. et Archid. in c. Vafis iræ. in. §. Quāuis xxij. q. iij. per Ange. et doct. in l. Arethusa. ff. de stat. homi. per gl. Bal. et Ang. in l. Arboribus. §. De illo. ff. de usus fruc. per glo. et Archid. in c. Cum renunciatur. xxxij. q. j. per glo. Bal. Ang. et doct. in. §. j. Insti. de his qui sunt sui uel alie. iuris. et per glo. et Odofr. in l. Non solum. ff. de rest. in integ. Et inter alia istud facit ad questionē illā de duobus seruis diuersorū domino- rum, quoruñ uni dixit dominus, uade supra pōtē, et si obui- ueris seruo, liber esto. Alteri uero dixit dominus eius, uade supra pontē, et si obuiaueris libero, liber esto, ipsi sibi uini- cem obuiarunt, queritur quis eoruñ erit liber, an primus, an secundus, an neuter, an uterque: hic est questio de puncto, nam in prima obuiatione quilibet reperitur seruus, et sic uidetur quod primus, cui dictuñ fuit, si obuiaueris seruo, li- ber esto, efficiatur liber, et non alter. Econtrari uidetur quod etiam alter efficiatur liber: quia si primus efficiatur liber, hoc cōtingit eo instanti quo obuiat, sine aliquo intervallo temporis: ergo uerū est dicere quod alter cui dictuñ fuit, si obuiaueris libero, liber esto, sit liber, quia obuiat libero: de

qua

523 Locus ab extremis.

qua quæstiōe uide per doc. in præal. Arethusa, et pulchre per Bar. in l. Si post mortē. in prim. ff. de leg. j. et communiter cōcluditur quod primus cui dictuñ fuit. Si obuiaueris seruo, efficitur liber, et non secundus: de quo uide latius in passibus suprà cōmemoratis, et pulchre per Ange. in d. §. j. insti. de his qui sunt sui uel alie. iur. et aliquid per glo. et doc. in l. Sed et partus. in fi. ff. quod met. caus. ¶ Quartò uolo te sci- re, quod non potest quis esse taliter positus inter duo mala quod sit perplexus, ita q. necessariō debeat incurrere pec- catū mortale, uel etiū ueniale: sed huiusmodi perplexitas sur- git ex fatua et erronea opī illius, qui se perplexū putat: et sic perplexitas in delictis non est dabilis, nisi quo ad fatuam et stultā opinionē hominū: ut magistraliter declarat glo. ordi. not. xij. dist. in prim. et probatur in c. duo mala. et in c. Nerui testiculorum. eadē dist. ¶ Utrobiq; not. per doc. et propterea istud argumentū à perplexitate maximè in deli- citis est apparenz, sed non existens: quod tene menti.

LOCVS AB EXTREMIS.
LXXXIII.

P Rætere habemus in iure locū ab extremis, à quo sum- ptum argumentū est forte, frequens et utile. Et for- matur dupliciter ad duplice effectū, vno modo sic. Mediū sapit naturā extremerū. tex. est not. in l. Si uero. §. quod si ex mediano. ff. de his qui deiec. uel effud. et bonus tex. in l. Ara- bor que in cōfinio in princ. ff. cōmu. diuid. per quam l. dicit ibi Bal. quod si maleficium cōmittatur in cōfinio: et homo reperiatur prostratus, ita quod tangat de utroq; cōfinio, uterq; dominus poterit procedere cōtra malefactorem: et idem uult ipse Bal. in l. ij. C. ubi de crimi. agi opor. et Ange.

L in l.

in l.Sanè. ff.de iniur. et habetur pulchre de hoc per Ioan.
And.in regula.In obscuris.de reg.iu.lib.vj.in mercuria.quæ
omnino vide.¶ Hinc etiam est, quod si unus est in confinio
duarum prouinciaru, ita quod non appetat de qua sit: et
aliquis habet domiciliu in aliqua dictarum prouinciarum
prescribit rem suam, quod dicatur prescribere contra pre-
sentem, et non contra absentem, et sic sufficient decē amittit
gu.d.¶ quod si ex mediano. Ita not.dicit lo.de Plat.in l.j.C.
de fundis limirophis.li.xj. quod tene menti: quia seruit pro-
intellectu.l.fi.C.de prescrip.longi temp. ¶ Hinc etiam est,
quod quando extrema sunt licita seu permis̄a, tūc etiam me-
dium cestetur licitum et permis̄um: ut sic extrema permis̄a
sa trahant ad se medium, et ergo citatio decreta intra ter-
ritorium contra subditum existentē extra territoriū, ad co-
parendum in territorio: est ualida, et arctat absentem, licet
notificatio et insinuatio fiat extra territoriū. Ita notabili-
ter dicit Bal.in l.Omnes.¶ Si uero apparitor. C. de epis. et
cler. et Philip.Fran.in c.Romana.¶ Cōtrahentes.de foro
competen.li.vi. et habetur latē per Card.in cle.Pastoralis.
in uerſic. ut illud.in iij.q.de re iudica. quod tene menti. Nec
obstat.d.cle.pastoralis. ubi uidetur probari contrarium: quia
ad eam dantur multæ solutions et limitationes, ut uidere
poteris per docto.in locis preal. et per Bar.in l.j. ff.de re-
quire.reis et per Bal.in l.Executorē. C. de execut. rei iudi.
in duab.ulti col.ubi recurre.¶ Interdum tamē medium non
sapit naturam extermorum, sed in eo reperitur media iuris
dispositio: puta, quando extrema sunt omnino cōtraria, et
in eis reperitur contraria dispositio.tex.est in l.Si paterfa-
miliis. et in l.Et hoc Tiberius. ff.de hered.insti. et in .fi.
insti.de uulga.substi. et bonus tex.in aucten.sed et si quis.
et ibi

et ibi Bal.no.C.de secun.nup. quod tene menti. ¶ Secundo
istud argumentum formatur aliter sic: per extrema proba-
tur medium: uel sic: probatis extermis presumuntur media.
Hinc dicit glo.ordi.not.in c. Volumus. xvj. q. iij. quod ad
probandum prescriptionē in qua requiritur possessio cō-
tinuta, à tempore diffinito à lege uel canone, sufficit proba-
re possessionem in princ. et in si. qua probata presumuntur
quod talis medio tempore possedit. et illam glo. sequitur
Archid.in d.c.volumus. et idē imo plus uult Bar.in l.Cela-
sus. ff.de usucap. et Petrus de Ancha.in consilio suo. vi-
cip.In Christi. et c.pro parte nobilis. et c.in pe.col. et Pa-
nor.in c.Accidentibus.de priuile. et idem Panor.in c.Aca-
cedens.de conuersi.coniug. et ibi est bona glo.uolens quod
per extrema colligitur medium, adeò quod si in initio actus
confit aliquē non fuisse uoluntariū, et multo tēpore trans-
acto idem apparet: presumuntur quod medio tempore non
fuit uoluntarius, quod tene menti. ¶ Sed istud fallit, quādo
media sunt de solennitate: quia tunc probatis extermis non
presumuntur media. ita sing.dicit Feli.in c.j.in vj.col.de iu-
di. ubi per hoc dicit, quod licet probetur quod pars petuit
à iudice aduersariū citari, et quod aduersarius citatus est: ta-
men per hoc non presumuntur q. iudex dedit cōmissionem ci-
tandi, nisi aliter cōstet, quod tamen requiritur in omni ci-
tatione tam uerbali, quam reali, ut ibi latius per eū: quod tene
menti: et uide quod dixi suprà, in loco à primo ad ultimum.

LOCVS A' CESSATIONE RATIONIS. LXXXV.

PREterea habemus in iure locum à cessatione rationis:

à quo sumptum argumentum est forte, frequens et
utile:

utile: text. est not. in l. Quod dictū est. ff. de pac. ex isto argumento utitur Bal. in l. j. ff. de offi. eius cui māda est iuris. dict. & Io. de Pla. in l. Vnica. C. de salgamo hospi. non preben. li. xij. ubi per hoc decidit pulchrā & quotidianā questionē, ad quē te remitto. Hoc argumento etiā utitur Ludo. de Ro. in sua aurea repeti. austen. similiter. in v. col. C. ad l. falcid. ¶ Et formatur hoc modo, cessante ratione legis, cessat lex seu dispositio. d.l. Quod dictū. & c. cum cessante, de appell. & c. Et si Christus. de iureiu. cum infinitis concord. Et istud procedit generaliter, quādo ratio cessat in casu de quo est questio: siue hoc contingat ex eo, quod ratio legis non est proportionabilis casui. d. l. Quod dictū: siue ex eo, quod ratio legis est correcta. Correcta enim ratione legis, censetur correcta ipsa lex. tex. est cum sua sing. glo. in l. j. in prim. super uerbo, prudentia. ff. de legit. tuto. quā sequuntur ibi Bar. & doc. & est tex. in aust. ingressi. in fi. iuncta. lge. nerali. C. de sacrosan. eccl. & ibi pulchrit̄ de hoc per Salii. in j. & ij. col. & aliquid per Bal. in l. j. ff. sol. mat. & ibi Alex. reputat. d. gl. pro singulari. illā etiā reputat sing. Io. de lmo. in l. Si uero. §. de uiro. ff. solut. matri. ad quod recurre. ¶ Et hinc est, q̄ licet olim cognati non vocabantur ad tutelā, ex quo non vocabantur ad successionem: hodie tamē correcta dicta ratione vocātur ad tutelā, sicut ad successionem. d. l. j. cum sua singu. glo. quod tene menti: quia potest adduci ad multiā alia, ut uidere poteris ex his quā late dixi suprā in loco à ratione legis larga, ampla, seu generali ad extensionē ipsius legis, circa prim. ubi recurre. ¶ Sed istud debet limitari duobus modis. Primo, ut procedat quādo causa seu ratio legis est finalis: secus sit si impulsua tantum, quia tunc cessante causa, non cessat effectus seu dispositio. l. j. Sexum.

ff. de

Locus à præsumptione eiusdem facti. 527
 ff. de postul. & l. j. fi. ff. de dona. & habetur per canonistas in c. Post translationē. de renuncia. & est bona glo. in c. Cupientes in prim. super uerbo, Periculosis. de elect. li. yj. Hoc tamē restringe & intellige, ut dixi suprā in loco à contrario sensu, ubi recurre. ¶ Secundò istud limitatur uerum, quādo unica duntaxat est causa finalis legis: secus si sint plures quālibet per se sufficit: tunc enim una cessante non cessat dispositio, sed forma remanet. tex. est cum glo. in §. Affinitatis. & in §. Socrum. Inflī. de nup. & tex. pulcher in l. Si non lex Eliascentia. & ibi Bal. & expressius Ioan. de Imo. ff. de heredi. inflī. & tex. cum glo. in l. Si uentri. §. j. ff. de priuile. credit. quod tene menti: & uide quād dixi latius suprā in loco à contrario sensu, sumendo in uerbis legis. Si autem uis scire quomodo cognoscitur, quād ratio seu causa posita in aliqua lege uel canone est impulsua uel finalis, uide Bal. in l. Generaliter. C. de epis. & cleri. & Bart. in ex. trauagati ad reprimendū, in uer. Nec ex eorū absentia. & Iason in aust. quas actiones. C. de sacrosan. eccl. qui uolunt quād tene ratio est impulsua, quando decisio est generalior quam sit ratio: si autē econtra, ratio est generalior decisione uel & quē generalis: tūc est finalis & non impulsua: quae omnia tene mēti, tanquā pulchra, utilia & quotidiana.

LOCVS A' PRAESENTIONE EIVSDEM FACTI. LXXXVI.

P̄ Rætere habemus in iure locū à præsumptione eiusdem facti, à quo sumptū argumentū est forte, frequens & utile: & formatur hoc modo: Pluralitas in dubio non præsumitur, nisi probetur. tex. est not. in l. Pomponius scribit si frumentū in fi. & ibi Iac. Butriga. ff. de rei uendica. & bo-

nus tex. secundū unum intellectum, in c. Cum Ioannes heremita de fide instru. & hoc tenet Bal. per plures leges, in l. iij. C. de erro. aduoca. & idem Bal. in l. Cōuenticulā. C. de epis. & cleri. & idem Bal. in l. in ij. col. C. quando prouo. non est neces. & idem Bal. in l. Neq; natules. in ij. col. C. de proba. & not. per glo. & doc. in l. Eū qui. s. In popularibus ff. de iureiu. & per glo. in l. qui iurasse. s. Si pater. & ibi Alex. de Imo. illo eo. ti. & firmat Feli. in d.c. cū Ioannes heremita. quē omnino uide: & idem uolunt Anto. de Butr. Ioan. de Imo. & Panor. in c. in præsentia. per illū tex. de proba. & idem Io. de Imo. in l. is qui rcus. in pe. col. ff. de publi. iudi. & idem Io. de Imo. & Alex. in l. Scire debemus. in princ. ff. de uerb. obli. ¶ Et hinc sing. dicit Bar. in l. triticū. ff. de uerbo. oblig. quod si cōstet aliquē recepisse à me mutuo centū: ex deinde ex intervallo idē per solēnē stipulationē promittat mihi soluere centū. ex causa mutui: & ego petari bis centū. ipse autē dicat stipulationē intelligi de eisdē centum primō. mutuatis, quod in dubio stipulatio etiā ex intervallo interposita, præsumetur esse de eisdē centū, & non de diuersis: quia in dubio non debet præsumi pluralitas, maximē quādo sequens actus potest aliquid operari, ut ibi latius per eum, quē in hoc sequūtur ibidē Pau. de Ca. Ang. Io. de Imo. Alex. & cōmuniter doc. quod tene mēti. ¶ Hinc etiam dicit sing. Franci. de Aret. in consilio xxxvij. & est de mente Bal. in l. Testium in viii. col. C. de testi. quod si unus ex testibus deponat de certo actu cum loco & tempore certo: & alter testis testificatur de actu sine tempore & loco, quia forte non est interrogatus, uel dicit se non recordari: tales testes sunt contestes & non singulares: quia secundus præsumitur testificari de eodem actu, de quo primus, ne pluralitas

actuum

actuum præsumatur: quod tene mēti. ¶ Hinc etiam dicunt sing. I. ou. de Imo. & Alex. in d.l. Scire debemus. post Bart, quod si peto quinquaginta tanquā promissa, & probo de centū: obtinebo in quinquaginta petitis: quia non præsumitur pluralitas promissionis secundum eos, quod tene menti. ¶ Hinc etiā est, q; in actu iterabili absolvatoria latu in primo non parit exceptionē rei iudicatē in secūdo: dummodo probetur iteratio que non præsumitur: Si ergo non probetur iteratio, obstat exceptio. Ita uult tex. not. ab. in l. de eo. s. Sæpius. & ibi Bal. ff. ad exhiben. quod tene menti. ¶ Sed id quod dixi suprà, scilicet, non præsumi pluralitatē uel iterationem actus limitatur dupliciter. Primo ut non procedat, quando actus apparet factus sub duplice forma: quia tunc præsumitur suisser iteratus. tex. est sing. in d.c. Cū Ioānes heremita. inducendo ut eum ibi ponderat & inducūt Bal. & Feli. de quo ibi latius per eos. & facit. l. Licet. C. locati. se cūdū intellectū quē tāgit ibi Ang. ¶ Secūdō istud limitatur non procedere, quādo ageretur de cōcordandis dictis testimoniis contrarijs. text. est sing. secūdū unū intellectū in c. cum tu. de testi. de quo uide latius per Io. de Imo. Panor. Feli. & alios ibidem, & per Feli. in p̄real. c. Cum Ioannes heremita. quæ omnia tene menti tanquam pulchra, singularia, utilia & quotidiana: & uide quod dicam infra in loco sequenti.

LOCVS A DIVERSITATE TEMPORVM.
LXXXVII.

P Rætere habemus in iure locū à diuersitate temporū, à quo sumptū argu. nedū est probabile sed forte frequēs, et uile. Et formatur dupliciter. uno modo in actu iterabili: & tū formatur sic, A diuersitate temporū seq̄tur diuersitas

L 4. facto

factorū.tex.est in l.nūquā plura.ff.de priua.deli. & bo.tex.
cū sua sing.gi.in c.Nihilominus.iij.q.ix. & habetur per gl.
ord.in c.Cum igitur.in prim.xxxv.q.j. & per Bar.in l.Dea
nunciasse. §. quid tamē.quē legit subl.Qui uxori.ff.ad l.lul.
de adul.& per Bal.in l.j.in xv.col.C qui accusa. nō pos.&
per eundē Bal.in l.Cōuenticulā.C.de epis.& cler.per Spec.
in tit.de teste.in. §. Iam de interrogatorijs.in uersific. quid si
unus.& per Panor.& alios Cano.in c.Cum tu.de testi. &
per Pau.de Cast.in l.Cū te. C.de proba.& faciunt not.per
glo.ord.sing.in l.Pātonius. §. rei perduellionis.ff.de acqui.
hāre. ¶ Et hinc est, q.si per duos testes probetur, quid tu
cōmisisti adulteriu de mense Maij in tali loco: & per alios
duos probetur quid cōmisisti adulteriu de mense Augusti
in alio loco: probatū est adulteriu bis fuisse cōmissum, secū
dum Panor.& alios in preal.c.Cū tu. & sentit Io. And.in
d. §. Iam de interrogatorijs.uer.qd si unus.Si aut̄ unus testis
deponat de adulterio cōmiso uno tēpore, & alter de adul
terio cōmiso alio tēpore, ambo sunt singulares,& nō pro
bant.c.Bonae.j.de elect.cum si.Et si potest cōstare de unita
te actus, uel per cōfessionē partis, uel ex dictis ipsorum te
stium:tunc tales testes non probant: sed tanquā falsi testes
sunt puniendi.Hoc probatur multū bene in c.Cū Ioannes
heremita. circa si.de fide instru.& Danielis xij.c.In testi
bus deponentibus contra Susannā.Nam ex quo deponebant
de eadem hora colligebatur unitas actus.Et ergo diuersitas
in loco cōmisi adulterij induxit cōtra eos presumptionem
falsitatis, ut ibi habetur, & est de mente glo.in c.Nihilomi
nus & de mente Panor.Feli.& doct.in d.c. Cum tu. & de
mente Bal.in l.In excēndis.in iij.colum.C. de fide instru.
¶ Et hinc Spec.in d. ti. de teste. §. Iam de interrogatorijs.
uersi.

uersi.quid si unus.dat cautelā quid fiat positio per partem
uel interrogatio per iudicē de unitate actus.& idē uult Io.
de Imo.& cæteri Canonistæ in d.c.Cum Ioannes heremita.
quod tene menti,quia est quotidianū. ¶ Hoc tamen uolo te
scire, q diuersitas in tēpore diuersificat substantiā. tex.est
not.in l.Si cōmunē. §. Is qui.& ibi Pau.de Cast.ff.quemad
mo.serui.amit.& idem est in loco,ut not.per glo.singu.in
d.l.Pantonius. §. Rei perduellionis.& plenē per Bar.in d.l.
Denunciasse.Sed illud quod differt secundū plus & minus,
nō dicitur differre in substatiā.tex.est no. in l.is cui uia.illō
co.ti.Nisi adiectio qualitatis aliud inducat,ut plenē dixi su
prā in loco ab effēctu eorum que simul requirūtur ad esse:
quod tene menti. ¶ Secundō istud argumentū formatur in
actu nō iterabili, uel in actu iterabili: sed cōstat per cōfessio
nem partis uel aliās, q non interuenit nisi unicus actus: &
tunc formatur sic.Diuersitas temporū inducit cōtrarietatē
& incomptabilitatē. ¶ Primō de actu non iterabili pro
batur in d.l.j.secundū quintā lecturā glo.C. qui accusa.non
poss.& uult Io.de Imo.in c.Cū causam.j.in iij.col.de teste.
& sentit Sali.in l.apud antiquos.in ij.col.C.de fur.Exempli
gratia,ut si duo testes dicunt Titium occisum de mēse Maij, et
alij dicunt eum occisum de mense Augusti.nam sunt cōtra
rij.Et sic uel neutri de positioni statut, uel eligētur dignio
res secundum l.Ob carmen. §. fi.cum sua singulari glo.ff.de
teste.ita no.dicit Bar.in l.j. §. Non autē. ff.de bo.poss.secū
dum tabulas:quod tene menti. ¶ Hinc dixit notabiliter Bal.
in d.l.Cōuenticulam,in ultima col. quid argumentum ab
imposibili procedit in teste: ut si testis dicat, quid talidie
Titius non fuit vulneratus: quia precedentidie fuit occi
sus,prealleg. l.j. cum glos. C. qui accusa. non poss.

532. Locus à diuersitate temporum:

Secundū scilicet de actu iterabili unico probatur in p̄ alleg.c. cum Ioannes heremita. & ibi tangitur per doct.ca nonistas & per Spec.in d. uer. **Q**uid si unus. **P**redicta tamen limita & intellige uera, in actu instantaneo non durabili. In actu autem successivo seu durabili ad probationem temporum diuersorū nulla sequitur cōtrarietas. **I**. Inficiando. **s**. infans. & ibi habetur pulchrè per Bar. & Ange. ff. de fur. & not. per glo. Bar. Bal. Ang. Paul. de Cast. Alex. Iaso. & alios doc. in l. Eum qui. & in popularibus. ff. de iure iurū, ubi recurre, & habetur per Bal. in d.l. Cōuenticulā. & per Spec. in d. uer. **Q**uid si unus. **V**nde si duo testes probant quod ego tenui aliquid appensum circa uiam publicam de mense pr̄eterito, & duo alijs dicunt de mense presenti, isti nō sunt cōtrarij. Et similiter si duo testes dicāt me tenuisse uxorem Tuij de mense pr̄eterito: et alijs duo dicunt de mense p̄nī, isti nō sunt cōtrarij. Et pariformiter si duo testes dicāt, quod uiderunt Petrum celebrantē missam hora tertiarum: alijs uero dicunt, quod uiderunt eum celebrantē hora nonarum, tales non sunt cōtrarij: quia missa potest tam diu durare secundū Spec. albi suprā. Actus enim cōtinuationem recipiēs & durās certo tēpore cēsetur unus actus in prim. usq; ad fī. ut dicit glo. or. not. in d. s. In popularibus. que inducitur ibi per doc. ad plures not. & quotidianas questio nes, de q̄bus uide ibi per eos: & signatē per Ias. ad quē bre uitatis gratia te remitto. Et si uolueris plenē instrui, quādo diuersitas loci, uel tēporis uiciat dictū testis, & quādo nō. Itē quādo testis debeat necessariō deponere de tēpore, & quādo non. Itē quādo diuersitas in causa dicti testis inuidat eorū dictū, & quādo nō. uide pulchrè per Inno. Io. An. & can o. in c. Qualiter & quādo. iij. de accus. & per Spec.

533. Locus à ui comparatiui.

in d. s. Iam de interrogatorij. in uer. si. & b̄re uiter scias. Et pulchrè per Dominic. in d.c. Nihilominus. & elegāter per Pet. de Anch. in consil. ccccxxxix. incip. In Christi, &c. Ex p̄missa facti narratione, &c. in secūdo dubio. & pulchrè per Feli. & alios in c. Licet ex quadā. de testi. ubi reperies ad facietatē que omnia tene mēti tanquā pulchra, utilia & quotidiana, & uide quod dixi suprā in loco p̄ecedenti.

LOCVS A' VI COMPA= RATIVI. LXXXVIII.

Preterea habemus in iure locum à ui cōparatiui, à quo sumptum argumentū nedum est probabile, sed forte, frequens & utile, & eo utitur Panor. in c. Quæstū. de rea rum permū. & doct. in pluribus alijs paſſibus. Et formatur hoc modo. Comparatiuus p̄ſupponit ſuum poſitiuū, & eum infeſt in ſe & in alio. t̄x. est not. in l. ubi autē non apparet. in prim. ff. de uerb. oblig. Econtrā autē poſitiuū non infeſt comparatiuū in ſe, ſed bene in alio: quia bono melius reperitur. d.l. Vbi autē non apparet. & l. certū. ff. ſi cer. pe. Superlatiuus autē uni ſoli cōuenit, & rem ceriā & perfeſtam deſignat. p̄ſall. Vbi autē non apparet. & not. per glin c. Metropolitano. lxiiij. dist. Inter superlatiuū enim & poſitiuū eſt dare mediū, quod appellatur cōparatiuum, de quo nunc eſt fermo, ut probatur in l. Si lancē. ff. de auro & arg. leg. & in d.l. Vbi autē non apparet. **H**oc tamē uolo te ſcire, quod interdum comparatiuus non ſtat propriē, ſed reſolutur in ſuum poſitiuū: ut prudentius pro prudenter. l. Heres. & ibi glo. Odofre. & doct. ff. de nego. gest. cautius pro cautē. l.ij. & ibi etiā glo. Odofre. & doct. C. de fur. & uerius pro uerū. l. In hac. ff. de triti. aff. cum ſi. Et tunc non proce

procedit hoc argumentū à ui cōparatiui. Et ratio est, quia tunc in effectu nō est repetibile cōparatiuum. ¶ Non procedit etiam haec argumentatio, quādo id quod uidetur ponī cōparatiū, non ponitur cōparatiū, sed abusiū seu priuationē. Exempli gratia, Scandalū dicitur dictum uel factū minus rectum alteri præbens occasiōe ruinæ.c. Nisi cum pri dem. de renun. & c.ij. de no. ope. nunc. & Matthei xvij. cum sua glo. Minus rectū autē in dicta descriptione non dicitur per cōparationem propriè dictā, ut idem sit quod rectum, quo est aliquid rectus: sed abusiū per priuationē rectitudinis, ut sensus sit minus rectū, id est deficiēs à rectitudine; aliās sequeretur, quòd dictū uel factū rectū, quo est aliquid rectius esset scandalum, & per consequens peccatum, arre guendo à ui cōparatiui: quod non est uerum, & sic de simili. ¶ Regulariter autem de natura cōparatiui est relinquare formam positiviū in extremo: ipsum presupponere & addere ad positivū: ut dicit Bar. in l. legata inutiliter in prim. ff. de leg. i. & idem Bar. in l. Si pure in prim. ff. de leg. iij. & tunc procedit haec argumētatio. Comparatiui enim designat excessum inter casus cōparatos, nec cadit cōparatio nisi inter plura, secundum Sali. in l. Maiorem. C. de falsis.

¶ Item uolo te scire, quòd licet in pœnis sit reperire positivū, cōparatiuum, & superlatiuū: tamē comparatiui nūquā excludit qualitatē positiviū. Et ergo si statutum dicat, quòd pro insultu sine sanguinis effusione imponatur pœna decē solidorū: pro insultu autē cum sanguinis effusione, imponatur major arbitrio iudicis. Et pro insultu cū ciatricā, imponatur maxima: certè ista maior & maxima pœna nō poterit esse nisi pecuniaria. Ita sing. dicit Bal. in l. ii. in iij. col. C. de proba, quod tene mēti, quia est quotidianiū

LOCVS A' PACTO AD LEGEM, STA
TVTVM, VEL CONSVETVDINEM.
LXXXIX.

P Rætere, habemus in iure locum à pacto ad legē, statutum, uel consuetudinē, à quo sumptū argumentū nedū est probabile: sed forte, frequēs & utile, quādo bene formatur: & formatur dupliciter. Vno modo affirmatiū, sic. Quicquid potest fieri per pactū, potest etiā fieri per legē, statutum, uel consuetudinē. tex. est sing. in l. f. & ibi id not. Bar. Bal. Sali. & doc. C. de fideiū. & est glos. ord. in l. Non solū. s. f. super uer. Hæreditis. in prim. ff. de no. ope. nunc. & glo. plenior in rubr. C. de decre. decur. lib. x. & bona glo. in c. ij. super uer. Officiali. in fi. de consue. lib. vij. Et ratio istius est, quia maior est potestas legis, q̄ hominis qui legi subest. ¶ Et argumētū à minori seu à fortiori semper procedit affirmatiū, ut dixi suprà in loco à minori, ubi recurre, quod est utile, servientes ad multa. Et gratia exēpli, pro instruētione iuuenium istud primò facit ad hoc, quòd sicut circumstātie contractū possunt tolli per pactū. c. Vnico. de cōmodato & c. bona fides. de deposito. ita etiā circumstantie actus possunt tolli per legem, statutum, uel cōsuetudinē. Ita dicit glo. ord. sing. in d. c. ij. super uer. Officiali. in fi. cum qua ibi transiunt Domini. & Philip. Fran. ¶ Secundò istud facit ad hoc, quòd sicut pacto contrahentiū fieri potest ut pater teneatur pro delicto filij pecuniariter. Ita etiā hoc fieri poterit per legem, statutum, uel cōsuetudinem: & ualebit lex, statutū uel cōsuetudo hoc disponentis. Ita dicit glo. ordi. sing. in d. rubri. C. de decre. decur. lib. x. quam ibi ap. probat Ioan. de Platea. ¶ Tertiò istud facit ad hoc, quòd sicut cōtractu principalī existente nullo pacta in eo apposita nihil operantur

rantur, imò carent effectu. ut est tex. not. iuncta gl. in l. j. C. de condicione ob causam ita etiā hoc casu statuta loci idē disponentia non sortientur effectū. Ita sing. dicunt Bal. et Sali. in d. l. j. per illum tex. iuncta l. Si uero. §. De uiro. ff. sol. matr. et per glo. in d. rubr. C. de decre. decu. lib. x. que equiparat pactum et statutū: quod tene menti, quia est singulare, et potest frequentiter occurrere in practica. ¶ Secundo istud argumentū potest formari negatiū, hoc modo. Quod nō potest fieri per pactū, nō potest etiā fieri per legē, statutū, uel cōsuetudinē. Nam pactū, lex, statutū, et cōsuetudo equiparantur et paribus pāsiblīs ambulāt. De primo, puta, de pacto et lege est tex. in l. f. i. C. de re. alie. non alie. et in preal. l. f. i. C. de fideius. De secundo, puta, de pacto et statuto est gl. ord. in d. rubr. C. de decre. decu. li. x. Et de tertio, puta, de pacto et cōsuetudine est tex. in c. Sacrosancta. iuncto c. missa. na. de elec. et not. Ioan. And. in d. c. Sacrosancta. et glosa in preal. c. ij. et ibi lo. And. in nouella aſsignās rationē, dicit q̄ hoc est ideo: quia cōsuetudo est tacitū pactū. l. de quibus, in f. i. et l. Sed ea. ff. de legi. Sed istud debet limitari uero, ne procedat q̄n aliquid nō potest fieri p̄ pactū: quia turpe uel cōtra bonos mores. Tuū enim etiā illud nō potest fieri per legem, statutū, uel cōsuetudinē. Quia lex debet esse honesta, iusta, et possibilis. c. crit autē lex. iiiij. dīst. alijs autē cessante turpitudine, infinita possent fieri per legē, statutū uel cōsuetudinē, que nō posset fieri per pactū. Ita declarat not. Bar. in repetitiō. Omnes populi. in ij. q. ij. q. princip. ff. de iustitia et iure. et idē Bart. et Pau. de Cast. in l. Non impossibile. ff. de pac. et lo. de Plat. in d. rubr. C. de decre. decur. lib. x. Et est de mente glo. in l. nec ex prætorio. et in l. Neq; pignus. §. In priuatorū. ff. de reg. iur. et de mente glo. in l. j. circa med.

537 Locus à sententia ad libellum, & econtra.

med. C. que sit lon. cōſue. et ibi hoc sentit Cy. in ulti. col. ex Domi. in d. c. ij. ¶ uult expreſſe Bal. in preall. l. f. i. C. de fideius. et latius idē Bal. in repe. d. l. De quibus. in ij. et iiij. col. ubi hoc declarat p̄ plura pulchra et quotid. exēpla, ad quē breuitatis gratia te remitto. ¶ Ecōtra autē à lege, statuto, uel cōsuetudine ad pactū nō ualeat argumentatio affirmatiū, sed bene negatiū: quia à maiori ad minus nō licet arguere affirmatiū: sed bene negatiū, ut dixi supra in loco à maiori, ubi recurre. Et istud sentit glo. or. in. §. Cum autē impubes. super uerbo, iubetur. Insti. de adop. et firmat Bar. in l. Alij. §. Eleganter. circa f. i. ff. sol. mat. et Iason in prealle. l. nō impossibile: ubi hoc declarat per plura exēpla, que habuit à Bal. in repetitiō. l. de quibus, ad quem breuitatis gratia te remitto: quia ab omnibus habetur. Nec premisiis obstat d. l. non impossibile: quia ibi non plus probatur, quān quod in pactum deduci potest illud ad quod quis de iure tenetur. Ex quo nō potest inferri, q̄ omne illud qd̄ potest fieri per legē potest etiā fieri per pactū: licet gl. Bar. et plures alij summi do illam. uideantur prima facie aliud ibi sentire: quod tene menti, quia posse faciliter decipi, et non perpendere.